
CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ KIM LOẠI MAYA 
----------  ---------- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA DỰ ÁN 
 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT ĐẦU GẬY ĐÁNH 

GOLF, LINH KIỆN ĐẦU GOLF, CÔNG 

SUẤT 970 TẤN SẢN PHẨM/NĂM  
 

ĐỊA CHỈ: KCN DỆT MAY NHƠN TRẠCH, THỊ TRẤN HIỆP 

PHƯỚC, HUYỆN NHƠN TRẠCH, TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĐỒNG NAI, THÁNG 12 NĂM 2022



 

 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .............................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................... iv 
[...]
bảo hộ lao động; nội quy sử dụng trang thiết bị an toàn lao động và PCCC; nội 

quy về an toàn điện; an toàn giao thông; an toàn cháy nổ. 

- Cử người giám sát, theo dõi việc tuân thủ nội dung về an toàn lao động 

của công nhân để kịp thời nhắc nhở. Trường hợp xảy ra tai nạn lao động, thì 

lập biên bản xác định nguyên nhân tai nạn và áp dụng các biện pháp khắc phục 

kịp thời nhằm tránh xảy ra tai nạn tương tự. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 38 

- Trang bị các phương tiện chữa cháy tại khu vực thi công và nhà xưởng 

(bình bọt, bình CO2, bao cát, xẻng, họng nước cứu hỏa, còi, kẻng,…). 

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở công nhân sử dụng trang bị bảo hộ lao 

động khi làm việc. Kiên quyết đình chỉ công việc của công nhân khi thiếu 

trang bị bảo hộ lao động. 

Đây là những biện pháp mang tính khả thi cao. Tuy nhiên, để thực hiện 

triệt để thì Chủ dự án phải có ý thức bảo vệ môi trường, coi trọng sự an toàn 

và sức khỏe của công nhân thi công trên công trường và ngay bản thân các 

công nhân cũng phải có ý thức tự bảo vệ mình tránh xảy ra các trường hợp 

đáng tiếc. 

b) An toàn giao thông 

Để phòng ngừa, ứng phó đối với rủi ro, sự cố tai nạn giao thông, Công ty 

sẽ phối hợp với nhà thầu thi công thực hiện tốt các giải pháp sau:  

- Các loại xe tải tham gia vận chuyển máy móc, thiết bị cho dự án phải có 

giấy đăng kiểm, lái xe phải có bằng lái, không chở quá tải trọng cho phép và 

chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ. 

- Bố trí người làm tín hiệu quay đầu hoặc khi lùi xe. 

- Chạy đúng tốc độ quy định trong khu vực công trường. 

- Thực hiện đúng chế độ kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện vận chuyển 

cũng như các máy móc thiết bị thi công trên công trường, không sử dụng các 

phương tiện, máy móc, thiết bị không bảo đảm an toàn. 

- Không để người qua lại khu vực đang thi công lắp đặt 

c) Tác động đến khu vực xung quanh dự án 

Các máy móc thiết bị lắp đặt đã được thiết kế sẵn vị trí lắp đặt dây chuyền 

sản xuất tại nhà xưởng trống. Do đó các tác động từ giai đoạn lắp đặt máy móc 

thiết bị này là không đáng kể, thời gian lắp đặt chỉ khoảng 10 ngày, mang tính 

chất cục bộ. 

Mặc khác, trong quá trình lắp đặt máy móc chủ đầu tư sẽ kết hợp với đơn 

vị công trình thi công có các biện pháp che chắn khu vực lắp đặt máy móc và 

bố trí xe vận chuyển nguyên vật liệu thi công ra vào hợp lý và tác động này 

chỉ mang tính chất tạm thời và sẽ kết thúc khi lắp đặt máy móc xong và đi vào 

hoạt động. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn 

dự án đi vào vận hành 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 39 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

* Nguồn phát sinh: 

Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của dự án chủ yếu là Nước 

thải từ quá trình sinh hoạt của công nhân. 

* Lưu lượng nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của dự án: 

Lượng nước sử dụng cho hoạt động sinh hoạt: 22,5 m3/ngày. Lượng nước 

thải được tính bằng 100% lượng nước cấp: 22,5 m3/ngày. 

Lượng nước sử dụng pha dung dịch hồ: 8 m3/ngày.đêm. Lượng nước này 

không xả thải. 

Lượng nước cấp cho hệ thống xử lý bụi bằng tháp nước: 2 m3/ngày.đêm. 

Lượng nước này tuần hoàn và không xả thải. 

Lượng nước cấp cho hệ thống nhúng vệ sinh bằng hóa chất: 1 

m3/ngày.đêm. Lượng nước này khi cạn sẽ được châm thêm và không xả thải. 

Như vậy, tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án là 22,5 

m3/ngày.đêm. 

* Biện pháp giảm thiểu: 

Hệ thống đường ống thu gom nước thải tách riêng hoàn toàn với hệ thống 

thoát nước mưa. Toàn bộ lượng nước thải được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải của Công ty TNHH Dệt may Hoàng Long Đồng Nai 400 

m3/ngày.đêm xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN, sau đó đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN Dệt may Nhơn Trạch. 

Nước thải từ quá trình hoạt động của dự án là nước thải từ quá trình sinh 

hoạt của công nhân viên được đưa về hệ thống xử lý nước thải cục bộ bằng 

đường ống PVC, đường kính 90 mm. 

Nước thải sinh hoạt tại các bể tự hoại có các đường ống PVC DN 200, độ 

dốc i = 0,5% kết nối với tuyến thoát nước thải dọc nhà xưởng đường ống PVC 

DN 200, độ dốc i = 0,3%, dọc tuyến dẫn nước thải có bố trí các hố ga. 

Sơ đồ phương án thu gom và xử lý nước thải của Nhà máy như hình dưới 

đây: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 40 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải của dự án 

a) Nước thải sinh hoạt: 

Như đã nói ở trên, nước thải của dự án được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải của Công ty TNHH Dệt may Hoàng Long Đồng Nai 400 

m3/ngày.đêm xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN, sau đó đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN Dệt may Nhơn Trạch. 

- Bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc. Bể này có hai chức năng chính là lắng 

và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể khoảng 20 ngày thì 90% 

chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 6-8 

tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị phân hủy 

một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao 

rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại 

đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Biện pháp này 

sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện ở hình sau: 

 

Hệ thống xử lý 

nước thải cục 

bộ của công ty 

 

 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC 
 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Hố ga 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh  

Bể tự hoại 

Hệ thống thoát nước thải vào KCN 

HTXL nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 41 

 

Hình 4.3. Bể tự hoại kết hợp lắng, lọc 

Tính toán thể tích bể tự hoại:  

Tính toán bể tự hoại gồm: xác định thể tích phần lắng nước và phần chứa 

bùn. 

- Thể tích phần nước : Wn = K x Q  

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3 

Q: lưu lượng nước thải tối đa trung bình ngày đêm. 

Q = 22,5 x 100% = 22,5 m3/ngày.đêm. 

Wn = 22,5 x 1,2 = 27 m3 

- Thể tích phần bùn: Wb = a x N x t x ( 100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 x 

( 100 – P2 )] 

Trong đó: 

a : Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm 

N : số nhân viên làm việc tại dự án, N = 200 người. 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày 

0,7 : Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy  

1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi 

khuẩn cho cặn tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 42 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb=0,4 x 200 x 180 x (100–95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100–90)] = 6,05 

m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: 

W = Wn + Wb = 27 + 6,5 = 33,05 m3. 

Theo tính toán, tổng thể tích bể tự hoại cần phải xây dựng 40 m3, để đảm 

bảo khả năng lưu chứa nước thải và xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt, Công ty 

TNHH Dệt may Hoàng Long Đồng Nai đã xây dựng hoàn thiện các bể tự hoại. 

Hệ thống ống thoát nước thải từ khu nhà vệ sinh xuống bể tự hoại đường 

ống PVC DN 200, độ dốc i = 1% về các bể tự hoại. Tại các bể tự hoại có các 

đường ống PVC DN 200, độ dốc i = 0,5% kết nối với tuyến thoát nước thải 

dọc nhà xưởng đường ống PVC DN 250, độ dốc i = 0,3%, dọc tuyến dẫn nước 

thải có bố trí các hố ga. 

Nước thải sau bể tự hoại được đưa về hệ thống xử lý nước thải cục bộ của 

Công ty TNHH Dệt may Hoàng Long Đồng Nai trước khi thải vào hệ thống 

thoát nước thải của KCN. 

Công ty TNHH Dệt may Hoàng Long Đồng Nai đã xây dựng HTXLNT, 

công suất 400m3/ngày để xử lý nước thải trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận 

như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 43 

 

Hình 4.4. Quy trình công nghệ xử lý nước thải, công suất 400 m3/ngày.đêm 

* Thuyết minh quy trình thu gom và xử lý nước thải:  

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ được dẫn theo ống 

thoát nước về khu xử lý nước thải của Công ty TNHH Dệt may Hoàng Long 

Đồng Nai. Nước thải được tập trung tại bể tiếp nhận nước thải. 

 Thiết bị tách rác: Có nhiệm vụ tách rác có kích thước lớn ra khỏi nước 

thải, tránh hiện tượng nghẹt bơm, nghẹt đường ống của các hạng mục công 

trình phía sau. Nước thải sau khi qua song chắn rác được dẫn về bể điều hòa. 

 Bể điều hòa: Có nhiệm vụ là điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ 

nước thải trước khi đưa qua các công đoạn xử lý tiếp theo. 

Nước thải 

Thiết bị tách rác 

Bể điều hòa 

Thiết bị giải nhiệt 

Bể trộn 1 

Bể trộn 2 

Bể tạo bông 

Bể tuyển nổi 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Đấu nối vào KCN Dệt 

may Nhơn Trạch 

Máy thổi khí 

Sút 

PAC 

Polyme 

Máy thổi khí 

Clo 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Hợp đồng thu 

gom xử lý 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn 

Nước sau khi tách bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 44 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau 

như: thời gian thải ra, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước 

thải.  

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: Các công trình 

đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây sốc 

tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm 

cho công trình mất hẳn tác dụng. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công 

nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một 

cách đáng kể. Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí 

hệ thống sục khí, bao gồm các thiết bị sau: máy thổi khí và đĩa phân phối khí. 

Thiết bị giải nhiệt: Do quá trình sản xuất có công đoạn dệt nhuộm có 

nhiệt độ tương đối cao. Vì vậy nước thải cần được đưa qua thiết bị giải nhiệt 

để giảm nhiệt độ nhằm tránh làm ảnh hưởng đến quá trình xử lý hóa lý ở công 

đoạn phía sau. Nước thải sau khi được giảm nhiệt được tập trung về bể trộn 1. 

Bể trộn 1,2: Do tính chất của nước thải có pH trong nước thường không 

ổn định. Vì vậy, để nâng cao hiệu quả xử lý nước thải cần chỉnh pH để nâng 

pH trong nước lên mức cho phép được điều chỉnh bằng thiết bị chỉnh pH tự 

động. Ngoài ra, hóa chất trộn cũng được bơm vào bể. Tại bể, cánh khuấy được 

thiết kế với vận tốc khuấy phù hợp nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn 

hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho quá trình phản ứng xảy ra nhanh 

hơn. Nước thải ở bể trộn 1,2 chảy qua bể tạo bông. 

Bể tạo bông: Nhờ cánh khuấy trộn chậm hóa chất tạo bông với dòng nước 

thải. Moteur cánh khuấy giúp cho hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được 

hoàn toàn nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ 

keo tụ tạo bông mà các bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành những 

bông cặn lớn hơn có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất dễ 

lắng xuống đáy bể và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ bể tạo bông 

tiếp tục chảy qua bể tuyển nổi. 

Bể tuyển nổi: là thiết bị dùng để tách và loại bỏ các chất rắn lơ lửng từ 

chất lỏng dựa trên những thay đổi đột ngột khi sục khí vào nước ở áp suất cao, 

rồi giảm áp, tạo môi trường áp suất thấp hơn, các bọt khí được sinh ra dưới 

dạng bọt khí li ti. Nước thải sau khi qua bể tuyển nổi được dẫn vào bể sinh học 

hiếu khí  

Bể sinh học hiếu khí_Aerotank: Có nhiệm vụ là nơi diễn ra quá trình 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 45 

phân hủy hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrate hóa trong điều kiện cấp khí 

nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: cung 

cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước 

và CO2, nitơ hữu cơ thành amonia thành nitrate NO3
-; Xáo trộn đều nước thải 

và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần 

xử lý; giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật. 

- Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh 

vật mới, một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV 

mới 

 - Quá trình nitrate hóa: 

 Quá trình nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa nitơ, đầu tiên 

là Amonia thành nitrite, sau đó oxy hóa nitrite thành nitrate. Quá trình nitrate 

hóa amonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng 

Nitrosomonas và Nitrobacter. 

 Bước 1: Amonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi 

Nitrosomonas 

NH4
+ + 1,5O2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

 Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài 

Nitrobacter 

NO2
- + 0,5 O2 → NO3

- 

Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh học chảy qua bề mặt của giá thể 

tiếp xúc, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên tục trong bể (oxy hòa 

tan DO>2mg/L). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát triển mạnh 

tạo thành màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và màu của 

nước thải.  

Bể lắng sinh học: Nước thải sau khi được vi sinh chuyển hóa và kết thành 

bông bùn lớn sẽ chảy sang bể lắng để lắng cặn. Các bông cặn hình thành có tỉ 

trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy 

bể lắng. Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ thống máng thu nước răng cưa và 

chảy qua công trình xử lý hóa lý tiếp theo. Phần bùn sẽ được thu gom về bể 

chứa bùn sinh học.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 46 

Bể khử trùng: Tập trung nước thải sau xử lý lắng cặn, lọc, trước khi tiếp 

xúc hóa chất khử trùng nhằm diệt các mầm vi khuẩn gây bệnh theo nguyên lý 

hoạt động của các phản ứng tác dụng hóa chất khử trùng trước khi xả ra hệ 

thống thoát nước thải của KCN Dệt may Nhơn Trạch. 

Bể chứa bùn: Lượng bùn phát sinh từ bể lắng sinh học của hệ thống xử 

lý sẽ được thải ra bể chứa bùn một phần bùn dư sẽ được tuần hoàn về bể xử lý 

sinh học hiếu khí. Phần bùn còn lại theo định kỳ sẽ được thu gom và hợp đồng 

với đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý. 

Nước thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn giới hạn tiếp nhận của KCN Dệt may 

Nhơn Trạch trước khi thải ra hệ thống thoát nước thải của KCN cách hệ thống 

xử lý khoảng 30m.  

Tọa độ điểm đấu nối nước thải X: 1.186.079, Y: 411.481. 

Bảng 4.1. Kích thước, chức năng các công trình xử lý  

Stt Công trình Số lượng Chức năng 

1  

Thiết bị tách rác 

- Khe lưới: 3 – 5mm 

- Vật liệu: Inox 304 

01 Tách rác có kích thước lớn   

2  
Bể điều hòa  

(20m x 9,5m x 5m) 
01 

Điều hòa lưu lượng và nồng độ ô nhiễm 

nước thải đầu vào 

3  
Thiết bị giải nhiệt 

- Lưu lượng: 50 m3/h 
01 Điều chỉnh độ pH tối ưu  

4  

Bể trộn   

(3mx 2m x 5m/ bể) 

BTCT M250 

02 

Phân hủy các chất hữu cơ khó phân hủy 

thành các chất vô cơ đơn giản hơn, hỗ trợ 

công đoạn xử lý sinh học phía sau. 

5  

Bể tạo bông 

(3,5m x 3m x 5m) 

BTCT M250 

01 

Giúp các bông cặn có kích thước và khối 

lượng nhỏ kết hợp với nhau tạo thành các 

bông cặn có kích thước và khối lượng lớn. 

6  Bể tuyển nổi 01 

Tách và loại bỏ các chất rắn lơ lửng từ chất 

lỏng dựa trên những thay đổi đột ngột khi 

sục khí vào nước ở áp suất cao 

7  

Bể hiếu khí 

(14,7m x 7m x 5m/bể) 

(10m x 9m x 5m/bể) 

BTCT M250 

01 Diễn ra quá trình Nitrat hóa 

8  Bể lắng sinh học 01 Tách lớp nước và bùn vi sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Kim loại Maya 47 

Stt Công trình Số lượng Chức năng 

(7m x 7m x 5m) 

BTCT M250 

9  
Bể khử trùng 

 (9m x 9m x 5m) 
01 Khử trùng nước thải sau xử lý 

10  
Bể chứa bùn 

(4m x 4m x 5m) 
01 Tách bùn phân lớp với nước 